
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

23.06.2022                    г .  Ставрополь                  №  1323

О внесении изменений в административный регламент администрации города 
Ставрополя по предоставлению муниципальной услуги «Признание молодой 
семьи семьей, нуждающейся в улучшении жилищных условий, для участия в 
мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой 
программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении 
жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
утвержденный постановлением администрации города Ставрополя от 
14.10.2021 № 2326

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлениями 
Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1050                    
«О реализации отдельных мероприятий государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», от 30 декабря 
2017 г. № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации»,  
постановлениями администрации города Ставрополя от 26.06.2013 № 2103   
«О Порядке разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг», от 15.11.2019 № 3256                              
«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем 
населения города Ставрополя»  

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 
административный регламент администрации города Ставрополя по 
предоставлению муниципальной услуги «Признание молодой семьи семьей, 
нуждающейся в улучшении жилищных условий, для участия в мероприятии 
по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы 
«Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 
оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденный 
постановлением администрации города Ставрополя от 14.10.2021 № 2326    
«Об утверждении административного регламента администрации города 

consultantplus://offline/ref=A191A21E0A7B49DBB380BCE0FBF112CF82D267089735B2348C1075A75EA9F1A196526AA52EAE27FDC1ACBC246AD3j4M
consultantplus://offline/ref=A191A21E0A7B49DBB380BCE0FBF112CF82DD6D0B9432B2348C1075A75EA9F1A196526AA52EAE27FDC1ACBC246AD3j4M
consultantplus://offline/ref=A191A21E0A7B49DBB380BCE0FBF112CF82D26C099235B2348C1075A75EA9F1A196526AA52EAE27FDC1ACBC246AD3j4M
consultantplus://offline/ref=A191A21E0A7B49DBB380BCE0FBF112CF85D5640E913AB2348C1075A75EA9F1A196526AA52EAE27FDC1ACBC246AD3j4M
consultantplus://offline/ref=A191A21E0A7B49DBB380A2EDED9D4CC586DE3A01913BB966D74273F001F9F7F4C41234FC7DEA6CF0C7B2A0246C28ED7B1CD9jEM
consultantplus://offline/ref=A191A21E0A7B49DBB380A2EDED9D4CC586DE3A019134BB65D34173F001F9F7F4C41234FC7DEA6CF0C7B2A0246C28ED7B1CD9jEM


Ставрополя по предоставлению муниципальной услуги «Признание молодой 
семьи семьей, нуждающейся в улучшении жилищных условий, для участия в 
мероприятии по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой 
программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении 
жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации города Ставрополя 
Грибенника А.Д.

Глава города Ставрополя И.И. Ульянченко



УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации 
города Ставрополя

от  23.06.2022  № 1323

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в административный регламент администрации 

города Ставрополя по предоставлению муниципальной услуги «Признание 
молодой семьи семьей, нуждающейся в улучшении жилищных условий, для 

участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей 
ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки 
гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», утвержденный постановлением администрации 

города Ставрополя от 14.10.2021 № 2326

1. В пункте 17 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной 
услуги»:

1) подпункт 1  изложить в следующей редакции:
«1) для подуслуги «Признание молодой семьи семьей, нуждающейся в 

улучшении жилищных условий, для участия в подпрограмме «Обеспечение 
жильем молодых семей в городе Ставрополе» муниципальной программы 
«Обеспечение жильем населения города Ставрополя» - заявление о признании 
молодой семьи семьей, нуждающейся в улучшении жилищных условий, для 
участия в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей в городе 
Ставрополе» муниципальной программы «Обеспечение жильем населения 
города Ставрополя» по форме, приведенной в приложении 6 к 
Административному регламенту (далее – заявление о признании  молодой 
семьи семьей, нуждающейся в улучшении жилищных условий), с 
приложением следующих документов:»;

2) подпункт «л» подпункта 1 изложить в следующей редакции:
«л)  решение суда с указанием сведений об определении места 

жительства ребенка заявителя или нотариально удостоверенное соглашение 
родителей об определении места жительства ребенка заявителя (при 
отсутствии факта регистрации брака либо при наличии факта расторжения 
брака);»;

3) подпункт «н» подпункта 1 исключить.
2. Дополнить приложением 6 «Заявление о признании молодой семьи 

семьей, нуждающейся в улучшении жилищных условий, для участия в 
подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей в городе Ставрополе» 
муниципальной программы «Обеспечение жильем населения города 
Ставрополя» согласно приложению.      

consultantplus://offline/ref=F75F042EFE3642FCD4614C4437A073849769CF6282706AB2EC468126FD301BA0581CED491E93907584B0C547EDA4AC0BCF74B990FA3D32D4E45166B6X52FN
consultantplus://offline/ref=F75F042EFE3642FCD4614C4437A073849769CF6282706AB2EC468126FD301BA0581CED491E93907584B0C441E3A4AC0BCF74B990FA3D32D4E45166B6X52FN
consultantplus://offline/ref=F75F042EFE3642FCD4614C4437A073849769CF6282706AB2EC468126FD301BA0581CED491E93907584B0C442EAA4AC0BCF74B990FA3D32D4E45166B6X52FN
consultantplus://offline/ref=C18CA344DBE36C15F0533BD98EBFE9E4BA4E071F842E43E771E7B73FADA6F4AC4B088803884080E5C85EBB8E3B39B7691E32E4559ED4A5F1446F2464t875N
consultantplus://offline/ref=C18CA344DBE36C15F0533BD98EBFE9E4BA4E071F842E43E771E7B73FADA6F4AC4B088803884080E5C85EBB8E3B39B7691E32E4559ED4A5F1446F2464t875N
consultantplus://offline/ref=C18CA344DBE36C15F0533BD98EBFE9E4BA4E071F8C214DEC74E9EA35A5FFF8AE4C07D7148F098CE4C85FBF893666B27C0F6AE85C88CAA1EB586D26t674N
consultantplus://offline/ref=C18CA344DBE36C15F0533BD98EBFE9E4BA4E071F842E43E771E7B73FADA6F4AC4B088803884080E5C85EBB8E3B39B7691E32E4559ED4A5F1446F2464t875N


Приложение

к изменениям, которые вносятся в 
административный регламент 
администрации города Ставрополя по 
предоставлению муниципальной услуги 
«Признание молодой семьи семьей, 
нуждающейся в улучшении жилищных 
условий, для участия в мероприятии по 
обеспечению жильем молодых семей 
ведомственной целевой программы 
«Оказание государственной поддержки 
гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» 
государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», 
утвержденный постановлением 
администрации города Ставрополя от 
14.10.2021 № 2326

«Приложение 6
к административному регламенту 
администрации города Ставрополя по 
предоставлению муниципальной услуги 
«Признание молодой семьи семьей, 
нуждающейся в улучшении жилищных 
условий, для участия в мероприятии по 
обеспечению жильем молодых семей 
ведомственной целевой программы 
«Оказание государственной поддержки 
гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» 
государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации» 

(Форма)

                                                      Руководителю органа местного
                                                      самоуправления____________________
                                                      (наименование органа местного
                                                      самоуправления муниципального образования
                                                      Ставропольского края)
                                                      гражданина(ки)_________________________
                                                         (фамилия, имя, отчество представителя                                  

                                            молодой семьи)  

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу признать нуждающейся в жилом помещении для участия в                                                              
мероприятии по обеспечению  жильем молодых семей ведомственной целевой 
программы «Оказание государственной   поддержки   гражданам   в  
обеспечении  жильем  и  оплате жилищно-коммунальных  услуг» 

consultantplus://offline/ref=F070E82CBBF84019B371D36C0538FEB6751499AC38BCAF4C39D83CDECBF5DCA930CEEE3C814DE6A9627AFE3BD4F4F312B16ECD0E3EB9BE17i0C6O


государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным  и   комфортным   жильем  и  коммунальными  услугами  граждан
Российской Федерации» и 
__________________________________________________________________
(наименование муниципальной программы, мероприятия программы, 
направленной (ого) на улучшение жилищных условий молодых семей 
Ставропольского края)
молодую семью в составе:
супруг____________________________________________________________,
                                (фамилия, имя, отчество, дата рождения),
постоянно проживающий по адресу____________________________________,

(адрес места жительства)
паспорт: _____________________________, выданный «___» _____________ г.
                         (серия, номер)           (дата выдачи)    
__________________________________________________________________,
                          (кем выдан паспорт)
супруга___________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)
постоянно проживающая по  адресу __________________________________,   

(адрес места жительства)
паспорт: _____________________________, выданный «___» _____________ г.
                          (серия, номер)                                                 (дата выдачи)    
__________________________________________________________________,

(кем выдан паспорт)
дети:
1)________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)
постоянно проживающий(ая) по адресу________________________________,

    (адрес места жительства)
_________________________________________________________________
свидетельство о рождении (паспорт - для ребенка, достигшего 14 лет):

(ненужное вычеркнуть)
____________________________________, выданный «__» ______________ г. 
                          (серия, номер)                                                           (дата выдачи)    
__________________________________________________________________,

(кем выдан паспорт, свидетельство о рождении)
2) ________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)
постоянно проживающий(ая) по адресу ________________________________,

    (адрес места жительства)
__________________________________________________________________ 
свидетельство о рождении (паспорт - для ребенка, достигшего 14 лет):

(ненужное вычеркнуть)

consultantplus://offline/ref=F070E82CBBF84019B371D36C0538FEB675149FAD3BBEAF4C39D83CDECBF5DCA930CEEE3C814DE6A8627AFE3BD4F4F312B16ECD0E3EB9BE17i0C6O


____________________________________, выданный «__» ______________ г. 
                           (серия, номер)                                                          (дата выдачи)    
__________________________________________________________________,

(кем выдан паспорт, свидетельство о рождении)
3) ________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)
постоянно проживающий(ая) по адресу________________________________, 

       (адрес места жительства)
__________________________________________________________________
свидетельство о рождении (паспорт - для ребенка, достигшего 14 лет):

(ненужное вычеркнуть)
____________________________________, выданный «__» ______________ г. 

                            (серия, номер)                                                          (дата выдачи)    
__________________________________________________________________,

(кем выдан паспорт, свидетельство о рождении)
4)________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)
постоянно проживающий(ая) по адресу________________________________,

(адрес места жительства)
__________________________________________________________________
свидетельство о рождении (паспорт - для ребенка, достигшего 14 лет):

(ненужное вычеркнуть)
____________________________________, выданный «__» ______________ г. 
                           (серия, номер)                                                            (дата выдачи)    
__________________________________________________________________.

(кем выдан паспорт, свидетельство о рождении)
 Предпочтительный  способ  выдачи результата предоставления 

муниципальной услуги: лично в комитете по управлению муниципальным 
имуществом города Ставрополя, государственном казенном учреждении 
Ставропольского края «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае», 
муниципальном казенном учреждении «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг в городе 
Ставрополе», посредством почтовой, электронной связи.
(ненужное вычеркнуть)

   К заявлению прилагаются следующие документы:
1)________________________________________________________________;
            (наименование и номер документа, кем и когда выдан)
2)________________________________________________________________;
            (наименование и номер документа, кем и когда выдан)
3)________________________________________________________________;
            (наименование и номер документа, кем и когда выдан)
4)________________________________________________________________;
            (наименование и номер документа, кем и когда выдан)



5)________________________________________________________________;
            (наименование и номер документа, кем и когда выдан)
6)________________________________________________________________;
            (наименование и номер документа, кем и когда выдан)
7)________________________________________________________________;
            (наименование и номер документа, кем и когда выдан)
8)________________________________________________________________;
            (наименование и номер документа, кем и когда выдан)
9)________________________________________________________________;
            (наименование и номер документа, кем и когда выдан)
10)_______________________________________________________________;
            (наименование и номер документа, кем и когда выдан)

 Подписи членов молодой семьи:
 1)__________________________________________________ ________ _____;
 (фамилия, имя, отчество совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата)
2)__________________________________________________ ________ _____;
 (фамилия, имя, отчество совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата)
3)__________________________________________________ ________ _____;
 (фамилия, имя, отчество совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата)
 4)__________________________________________________ ________ _____;
 (фамилия, имя, отчество совершеннолетнего члена семьи) (подпись) (дата)

Заявление  и  прилагаемые  к  нему согласно перечню документы приняты и
проверены «____» ______________________ 20___ г.

_______________________________________________  ___________________
 (расшифровка подписи лица)                                                           (подпись)
__________________________________________________________________
(должность лица, принявшего заявление и проверившего документы) 

______________________




